33 Ubi verò non tantùm contra maritum, sed etiam contra tertios possessores † ageret mulier (quia de magno eorum agitur præjudicio) non per famam, vulgique opinionem probari paupertatem; sed exactè, & plenè requiritur, Bart. in d. l. si constante, n. 11. Mascard. d. concl. 1019. n. 2. & conclus. 575. num. 2. Cardin. Domin. Tusch. practic. conclus. lit. D. concl. 762. 36. 37. 44. & seqq. Petr. Benint. decis. 68. n. 2. Anton. Hering. de fidejussor. cap. 6. num. 184. Horat. Carpan. ad statut. Mediol. cap. 451. n. 9. p. 1. Marius Giurba in consuetud. Senat. Messanens. cap. 13. glos. 3. n. 11. part. 1. Joan. Aloys. Ricci. collectan. 142. Hieronym. Magon. decis. Lucens. 55. n. 4. & 5.

Nec tunc confessio mariti se vergere ad inopiam † dicentis admittitur, aut prodest, veluti, quæ in creditorum fraudem emanasse videtur, ut tenet Palac. Rub. in repet. capit per vestras, dicto §. 18. n. 31. vers. quod tamen ipsi intelligunt. Marc. Anton. Natta consil. 438. n. 10. Joan. Cephal. consil. 101. n. 8. Petr. Surd. de alimento tit. ult. quæst. 42. n. 26. & decis. 256. n. 10. Barnab. Cornazau. decis. 95. n. 2. Marius Giurba decis. 24. n. 4. Hieronym. Mago. Anton. Heringi. & alii ex proximè relatis.

35 Licet quod ipsum maritum, † etiam extrajudicialis, se ad inopiam vergere dicentis, sufficiat confessio, ut ab illo tanquam à paupere dotem possit uxor repetete. Hocquè modo evidentissimè de paupertate apparere (juxta terminos d. leg. Si constante, suprà relatæ; nec confessionem simulatam præsumi) tenet (ex Dyn. Bart. Bald. Joann. de Imol. Angol. & alii) Palac. Rub. dict. num. 31. in princ. benè advertens (ex Imol. in d. l. Si constante) id verum esse (confessionem scilicet extrajudiciale mariti vergentiæ ad inopiam, ad dotis restitucionem sufficere) dummodo circa pretia rerum † modus non excedatur, quia talis confessio respicit executionem obligationis præambulæ, ad quod sufficiens est, non verò ad obligationem inducendam. Id quod tenent etiam Cyn. Salyc. Joan. Faber. Campeg. & alii per eundem ibi adducti.

Probatur item paupertas ex eo quod quis in hospitali, † non tanquam Administrator, medicus, vel similis degit; text. & ibi Bald. in l. Si quis ad declinandum, 49. C. de Episcop. & cleri. Cornel. Beninc. d. quæst. 6. princip. n. 5. Didac. Perez in l. 1. tit. 1. lib. 3. Ordinam. verbo, Pobres, colum. 3. in princip. Laurent. Sylvan. conf. 96. numer. 18 & 22. part. 2. ubi quo titulo in hospitali degat, probandum esse, advertit. Sebast. de Medi. de casib. fortuit. 2. part. quæst. 4. n. 7. vers. Octavo, & in tract. Mors omnia solvit, 1. part. n. 103. p. 3. versiculo, Undecimo quando quis stat in hospitali, Fulvi. Pacian. de probationib. lib. 1. d. cap. 54. n. 37.

38 Item ex eo quod ob æs alienum ad Ecclesiam confugit, † Crot. in d. l. Si constante, n. 16. & ibid.

Alexand. Jas. & alii, Joan. Cephal. conf. 216. n. 9. lib. 3. refert & sequitur Joseph. Mascard. d. conclus. 1159. n. 27.

Vel si domum æris alieni timore non exeat, † in carcerem vè sit detrusus. Cornel. Beninc. d. num. 5. Petr. Cened. in collect. Juris Cano. 133. n. 2. part. 2. Aut quia in proprio domicilio stare † non potest, Angel. in l. In fundo, nu. 2. (per text. ibi, quem ad hoc dicit meliorem de jure) D. de rei vendic. Sebastian. Medic. de casib. fortuit. d. 2. p. quæst. 4. num. 7. vers. Tertiò quando quis non potest stare, Ludovic. Roman. conf. 163. n. 4. Mascard. loco jam relato, n. 28. Fabian. de Pepe in auth. Præterea, n. 75. C. unde vir & uxor.

Vel quia bonis cessit; † text. in capit. Odoardus 2. 40 (ubi Innoc. & alii) de solutio. Alexand. in d. l. Si constante, n. 13. Joseph Mascard. ubi supra num. 29. Didac. Perez. d. glos. verbo, Pobres. col. 3. versicul. Ex qualitate vero, Sebast. de Medic. d. quæst. n. 7. vers. Sexto. Stephan. Gtatian. discept. Forens. tom. 4. cap. 660. numer. 10. vers. Neque obstat, Seraphin. Olivar. decis. 1098. numer. 2. Sebast. etiam de Medic in tractat. Mors omnia solvit, d. num. 103. pag. 3. vers. Nonò si cessit bonis.

Aut quia ejus bona fuerunt confiscata, † & Cameræ Regiæ, vel Apostolicæ applicata; Seraphin. Olivar. decis. 33. n. 1.

Item probatur ex eo, quod quis discaleatus † 43 incedit, ostiatim vè mendicat, Cornel. Benincac d. quæst. 6. n. 7. Mascard d. conclus. 1159. n. 17. Didac. Perez. d. verbo, Pobres, Sebast. de Medic. d. quæst. 4. n. 5. & in d. tract. Mors omnia soluit, n. 103. p. 3. vers. Octavo, Franc. Marc. decis. Delphin. 596. n. 2. par. 2. Fulvi. Pac. de probat. lib. 1. c. 54. n. 35.

Solis enim pauperibus mendicare licet, † alii vè 43 rò si mendicent cum aliter vivere possint, puniri à civitatequè expelli debent; text. in l. unica (& ibi communiter Scribentes) C. de mendic. valid. lib. 10. Et hodiè est text. de jure nostro Regio in l. 24. & l. 26, tit. 12. lib. 1. novæ Reg. Collect. Avend. lib. 2. de exeq. mandat. c. 6. n. 2. A viles in c. 26. Prætor. glos. verb. Apartamiento, n. 4. vers. Et mendicantes. Didac. Perez loco supra relato, Petr. Cened. in collect. juris Cano par. 1. collect. 36. n. 5. ubi hos graviter peccare, & ad restitutionem teneri, falsiquè poena puniri posse, ex pluribus tam Juristis, quam Theologis ibi adductis probat. Multa (& pulchra quidem in hac materia, ut alios omittamus (tradit Camil. Borrel. de Magistrat. edit. lib. 1. c. 15. ex n. 1. cum seqq.

Item probatur per discussionem honorum † à nuntio mandato judicis factam, qui tot esse in bonis, & tot in debitibus dicit; vel per librum æstimati: text. in auth. Præsenti, (& ibi notatur, C. de fidejussor.) & in l. ultim. D. si cert. pet. Jas in l. Si constante, n. 138. D. solut. matrim. Ludovic Rom. conf. 163. n. 4. vers. Ceterum, & si probatum non foret, Bald. Ang. & alii. quos refert, & sequitur Joseph. Mascard. de prob. d. conclus. 1159. n. 34. plures etiam in hanc sententiam adducens Did. Per. in d. l. 1. tit. 1. lib. 2. Ordina. verb. Pobres. col. 4. versic. Ex qualitate vero, Sebast. de Medic. de casib. fortuit. 2. part. d. q. 4. n. 7. vers. Secundo per discussionem, & in tract. Mors omnia soluit, d. n. 103. p. 3. vers. Quinto per discussionem, Didac. Cov. varia. resol. lib. 2. d. c. 6. n. 8. vers. Item satis probatur; ubi quod haec est sufficiens probatio, etiam ubi de maximo agitur præjudicio, Franc. Hercul. de negat. probando. n. 293. Rota Bononi. decis. 25. numero 68. Caesar. Barzius decis. 69. num. 36. Fulvi Pac. d. c. 54. num. 43.

Ex eo etiam quod quis pro aliis sit fidejubere solitus, † probari paupertatem; si mat Angel. in l. In personam, §. 1. n. 2. D. de pax. Cavendumquè à fidejussionibus monet, multos enim fidejubendo ad ino-

inopiam pervenisse. Malequè substantia sua uti, qui pro aliis fidejubet: scripsere cum eo Alexand. in d. l. Si constante, num. 14. Jas. num. 147. Catel. Cott. in memorabilib. verb. Fidejusor propriè. Sequitur Masc. ubi suprà nu. 30. Cornel. Beninc. de paupert. d. q. 6. princip. num. 34. Petr. Augustin. Morla in emporio jur. d. tit. 12. quæst. fin. numer. 7. vers. Sed dubitari potest.

- 47 Quod limitat. + & intelligit Mascar. d. loco, nu. 31. quando quis pro magna summa fide jubere solitus est, secùs si pro minima, ex Bald. in auth. Sed jam necesse, i. quæst. C. de donat. ante nupt. Catel. Cotta ubi suprà, & Ludovic. Roman. singul. 97. 48 Item probari ex eo, quòd quis pecunias sub usuris + retinet: notatur in capit. Quanto 18. de usur. Mascar. sèpè repetito loco, num 33. Petr. Aug. Morla d. q. fin. num. 7. vers. Sed dubitari potest, Corn. Beninch. d. q. 6. num 34. Sebas. de Medic. de casibus fortuit. d. 1. p. q. 4 num. 7. vers. Septim. & in tract. Mors omnia solvit, d. prim. p. n. 101. p. 3. vers. Decimò quando quis retinet. pecunias sub usuris, Francisc. Bursat. cons. 241. num. 11. lib. 3. ubi quòd tunc tanquam suspectus capi potest.

Neque superioribus obstat text. in d. l. Si constante, + 25. evidentissimam paupertatis requiriens probationem: adversus quam tot à legibus, & Authoribus assignati sunt casus in quibus semiplena, & diminuta sufficit. Adverbium enim illud *Evidentissimè* (secundum Bart. ibid. n. 11.) quandoquè necessariò probationem requirit, quæ notorium id, quod defideratur, vel de quo quæritur, esse ostendat: aliquando non; sed minor sufficit probatio. Aut enim *evidentissima* à lege requiritur ejus, quod in affirmationem cadit; aut ejus quod negative simpliciter proponitur. Primo casu, evidens probatio, quæ notorium ostendat, requiritur: notarii enim qualitas bene in affirmationem cadit. Secundo vero, non erit necessaria probatio, quæ notorium denotet, cum ea dari nequeat, ex eo quod negatio simplex notoriū probatio non patiatur, juribus suprà nu. 29. relatis. Quod enim Titius tot bona, vel res habeat, in notorium cadere potest: quod bona non habeat, non utique eam notoriū qualitatem commode recipit. Ex quo concludit Bart. ibid. n. 12. adverbium hoc *Evidentissimè* secundum subjectam materiam assumendum, ut ubi *evidentissima* requiritur probatio, si fieri potest, fiat; alias etiam semiplena sufficere, pro plenissimaque habendam, & eam ob probationis difficultatem, modicamque læsionem jus admittere. Quæ Bart. sententia communis est, ut tradit. Did. Cov. d. c. 6 n. 8. d. vers. Item satis probatur. Idque etiam ubi magnum + teriti vers. 50 titur præjudicium: ad arbitrium enim Judicantis & in hoc casu evidens reputabitur, quæ plenè eo modo, quo potest, facta fuerit probatio, potens ad movendum judicis animum ad sic esse credendum, ut profitetur Bart. in d. l. Si constante, n. 14. & 15. Did. Cov. d. vers. Item satis probatur & vers. Ex his apparet, ibid. d. n. 8. Etiamsi non ita plena, exacta, & evidens, sicut in aliis casibus facilioris probationis, adsit paupertatis probatio, quam ob ejus probationis difficultatem, præsumptionibus, & indicis suffici- 51 enter + probari, affirmat, latèque defendit Alex. conf. 37. lib. 7. Äquissimè igitur Judex in superioribus casibus annotatis, paupertatem sufficienter esse probatam, legitimamque, & evidenter (subjectæ materiæ ratione) illam paupertatis probationem (ex juribus, authoritatibus, & doctrinis suprà latè deductis) arbitrabitur. Quibus, & dictæ legi Si constante, & aliis contrariis congruè responsum esse videtur.

Alii etiam probandi paupertatem ex dictis quæst.

præcedenti colligi modi possunt. Quibus satis obligacioni fecisse quæstionique videmur.

Utrum ad honores, & Reipublicæ officia admitti, vel etiam divitibus præferri possit, debeatvè pauper?

S U M M A R I U M.

- 1 *Divites* soli ad honores, & Reipublicæ officia eveniuntur, & an pauperes ad ea possint promoveri? & num. seqq.
- 2 *Judicium*, *Magistratum* vè authoritas magna timendaque esse debet.
- 3 *Pauperes* omnibus ludibrio junt. Contra n. 70.
- 4 *Scientia* defectum divitiarum (in hominum existimatione) nec virtus ipsa supplet.
- 5 *Pauperis* scientia inscrita reputatur.
- 6 *Paupertas*, *vilitas* ipsa est, vel saltem vilitatis causa, & pauperes viles dicuntur, contra n. 70.
- 7 *Honor*, vel contemptio ad paupertatis, vel divitiarum mensuram procedit, tribuitur vè.
- 8 *Index* vilis, aut contemptibilis esse non debet, & n. 9.
- 10 *Judex* à cupiditate, & avaritia alienus esse debet.
- 11 *Pauper*, sicut avarus, & cupidus à judicandi munere arceri debet, contra n. 71. & seqq.
- 12 *Inopia*, atque avaritia ad turpe compendium movent.
- 13 *Divitiarum* cupiditas ad multa trahit mala, & quæ sint?
- 14 Propter inopiam multi deliquerunt. & n. seqq.
- 15 *Pauperes* an à testimonio, à tutela, & ab accusandi removeantur, & n. 94.
- 16 *Judex* magis publicis utilitatibus, quam propriis studere debet.
- 17 *Pauperis* vita est in cogitatione vixit, tantoque major erit eura, quanto major accreverit dignitas.
- 18 *Dignitas* quid sit?
- 19 *Judex* dicitur *Princeps*, quòd Reipublicæ, vel ciuitati præsit, primumque teneat locum.
- 20 *Sententia* ex abrupto proleta, ob temporis brevitatem redditur nulla.
- 21 *Militibus* pauperibus stipendia solvenda, ne cogantur cogitare, quod auferant.
- 22 *Honores*, *magistratusque* seculares dignioribus sunt conferendi.
Divites ad *Magistratus*, *Reipublicæque* officiæ digniores sunt pauperibus, ibid. Contra n. 28. & seqq.
- 23 *Divitiae* obsidis loco habentur. Contra nu. 76. & seqq.
- 24 Solon *Magistratus* omnes ex nobilibus, & locupletibus ex censu quingentorum modiorum, & jugorum constitui decrevit.
- 25 Et ex Indorum consuetudine optimi, ditissimique eligebantur.
- 26 Et ex Caithaginenium legibus.
- 28 *Pauper* probus, & honestus ad honores, *Reipublicæque* officia admitti debet, & n. seq.
Et divitibus præferri, n. 54.
- 29 Boni viri, non tam patrimonio, quam fide idoneè estimantur.
Vilis non dicitur, pauper bonis præditus moribus ingenuisque parentibus natus, ibi.
- 30 Justinianus Imperator Juris Professores honorum præmio hortatur, aliique honorandos constituerunt Imperatores, n. 52.
- 31 Civilis scientiæ Professores de divitibus pauperes frequenter sunt.

- 32 Promissa quilibet adimplere tenetur Princeps præcipue, n. seq.
Principis verbo nemo decipi debet, & ei tanquam fonii justitiae debet esse constans & perpetua voluntas, & sicut lapis angularis, & polus in cælo immobilis esse debet, ibid.
- 34 Gravius Princeps frangendo fidem, quam inferior peccat.
- 35 Mendacium in Principe abominabile est, & stellionatus horribile.
- 36 Princeps ad observaniam contractuum pactorum-vè tenetur.
- 37 Nec de plenitudine potestatis pacto valet Princeps contravenire.
- 38 Et non solum Princeps ipse, sed etiam omnes ejus in dignitate successores ad pactorum, conventionem, & contractuum, quos ille fecit, tenentur observantiam.
- 39 Fides etiam hostibus servanda est.
- 40 Leges earum Professoribus opes policentur, neque in egestate vivere permittunt.
- 41 Indoctis, illiteratisque Magistratus, Reipublicæque officia concedenda non sunt.
- 42 Domini temporales, & Prælati Ecclesiastici doctos; peritosque Judices creare debent, alias & mortaliter peccant, & ad damnorum per judices datorum restitutionem tenentur.
- 43 Judices creandi sunt, qui per se, non Adseffores Rempublicam gerere valeant.
- 44 Romana Respublica floruit, nundique domina effecta est, dum ejus regimen apud doctos, peritosque existit, perit cum hinc perversus est ordo.
- 45 Laborantes debito præmio fraudandi non sunt. & num. 53. ubi latè.
- 46 Leges de nihilo servirent earum Professoribus deficientibus.
- 47 Præmium ad labores, virtutem, scientiamque amplectendam invitat.
- 48 Civilis sapientia sanctissima res est, quam pretio numerario estimare non decet, & vera, non simulata Philosophia, suaque vi alliciens. ibid.
- 49 Virtus suimet pulcherrima merces
- 50 Nec virtutem ipsam absque præmii spe amplectentur homines, & nu. seq.
- 54 Pauperes probatae vitæ, morumque, divitibus in bonorum aſſecutione præferri debent. Præmium debet commensurari labori, ibid.
- 55 Pauperes & aucte, & post urbem Romanam conditam ejus regimen probatissime tenuerunt.
- 56 Divites adeo populo Romano ad ejus regimen exosi habiti sunt; ut etiam mediocris in Magistratis fortuna & discipliceret, & puniretur.
- 57 Paupertas quandoque tam ad secularia, quam Ecclesiastica officia, & beneficia consequenda affectatur.
- 58 Antonius Philosophus multis pauperibus dignitates Tribunitias, Aedilitiasque concessit.
- 59 Idemque Alexander Severus fecit.
- 60 Athenienses saepè Limachum pauperrimum in eorum Imperatorem crearunt.
- 61 Dei imitatores esse debemus.
- 62 Deus optimus Maximus pauperes, & egenos in Reges, & Gubernatores elegit.
- 63 Omnis Christi actio nostra debet esse instructio.
- 64 Christus Dominus inter nos degens pauperes ad Apostolatum assumpit. Petrumque egenum pescatorem Caput, ac Principem Ecclesie constituit.
- 65 In principio nascentis Ecclesie singulis civitatibus, singuli Episcopi assignati fuerunt, pauperesque erant.
- 66 Beatus Severus ex lanificio in Archiepiscopum assumpitus est.
- 67 Intellectus ad tex. in l. Rescripto, 6. & in l. Honor, 14. §. De honoribus, D. de mun. & hon. in l. Ad subeanda, 46. C. de decur. li. 10. & in l. 6. tit. 18. p. 2. & num. 68. ubi novus, & à nemine tactus redditur, & n. 97. ubi de dict. l. Rescripto.
- 69 Princeps de propriis expendere, tam pro bellis gerendis, quam pro subitorum paupertate sublevanda, proque Judicum salariis necesse habet.
- 70 Judex non indiget divitiis ad Majestatem tam suam, quam publicam conservandam, & augendam, neque in judice debet adesse contemptionis timor.
- 72 Eodem gradu, quo quis dives est, & avarus, ac cupidus: Pauperes vero liberales, ac minus cupidis sunt, & num. seq.
- 74 Omnes avaritiae student, tam divites, quam pauperes. Desiderium divitiaru vadit in infinitum, ibid. Pauperes dicuntur omnes secundum appetitum; ibid.
- 75 Pauperum cupiditas facilis saturatur, ac expletur, quam divitium.
- 76 Pauperes aptiores sunt ad Magistratus ex avaritiae capite, quam divites, & n. seq.
- 77 Divites æqualiter cupiditate acquirendi, quam metu amittendi opes cruciantur.
- 78 Pauperes rectiores, æquique amantiores saepè existunt, & numero seqq. præcip. numero 81.
- 79 Paupertas in præparatoribus multum confert.
- 82 Dives præsumunt luxuriosè vivere. Et multa alia mala, quæ ex divitiis proveniunt; ibid.
- 83 Divitiae à vitiis connominantur.
- 84 Salarium competens judicibus (etiam præter sporulas eis debitas) à Fisco solvendum est, & num. 89.
- 85 Et non solum apud Romanos, sed etiam apud Turcas id obtinuit, quorum Imperator plurima quotannis judicibus donare solebat.
- 86 In Gallia etiam Bailli, ac Senescalii sua habent salary, & stipendia.
- 87 Et in Hispania.
- 88 Episcopus, vel Prælatus Ecclesiasticus in foro conscientiae Vicario, Judicivè salarium constituere, & solvere tenetur.
- 90 Jure nostro Regio salary Judicibus de bonis communibus civitatum, vel locorum (hoc est, de los proprios) solvuntur. Idque moribus receputum est.
- 91 Etsi Civitas, vel populus propria non habeat, vel non sufficientia, collecta pro judicium salariis impunitur.
- 92 Collecta in hoc casu fiet in capita.
- 93 Salarium, an judici infirmo, absenti, mortuove, ejus hæredibus debeat? Et an in principio, vel fine anni solvendum sit? remissive.
- 95 Qui pauperes ad Magistratus, honoresque admittendos, tenuerint?
- 96 Paupertas à cupiditate aliena, optima ad Magistratus gerendos qualitas est.
- 97 Pauperes viles, & abjecti Magistratum gerere nesciunt.
- 98 Mediocris conditionis homines ad Reipublicæ regimen, Magistratusque gerendos, nimium pauperibus, vilibus, & abjectis, nimiumque divitibus, ac potentibus præferuntur.
- 99 Divites honorum excellentiam in Reipublica habentes, alios injuria afficiunt, in eosque superavit.